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Введение

Актуальность исследования

Понимание механизмов, обуславливающих разнообразие изверженных пород, является

фундаментальной научной проблемой петрологии. Согласно современным представлениям,

смешение мафических и салических магм, как следствие мантийно-корового взаимодействия,

рассматривается в качестве одного из таких механизмов (Hibbard, 1981; Anderson, 1982; Sparks,

Marshall, 1986; Wiebe, 1994; Perugini, Poli, 2005; Reubi, Blundy, 2009; Kent et. al., 2010; и др.).

Минглинг дайки, наравне с магматическими микрогранулярными включениями в гранитоидных

массивах и габбро-гранитными расслоенными интрузиями, являются типичным примером

композитных магматических систем, формирующихся при взаимодействии контрастных по

составу магм.

Многочисленные исследования мафических включений (Baxter, Feely, 2002; Barbarin,

2005; Скляров, Федоровский, 2006; Sarjoughian et al., 2012; Burmakina, Tsygankov, 2013; Clemens,

Bezuidenhout, 2014; Torkian, Jacob et al., 2015; Furman, 2015; Yang et al., 2016; Chen et al., 2016, и

др.) позволили сформулировать четкие критерии для идентификации композитных систем, а

также обозначить основные термодинамические параметры, контролирующие поведение магм.

Условия формирования минглинг даек отличны от таковых для мафических включений, что

делает актуальным ряд вопросов, касающихся как механизмов взаимодействия контрастных

магм в дайковых условиях, так и влияния магматического смешения на конечные составы пород.

Поскольку одним из ключевых факторов, определяющих образование дайковых

комплексов, является тектоника, изучение минглинг даек раскрывает проблему влияния данного

фактора на внедрение и становление композитных магматических систем.

Объекты исследования

Объектами исследования являются минглинг дайки, локализованные в пределах

Эрзинской тектонической зоны на юго-западной окраине Тувино-Монгольского массива

(Западный Сангилен, ЮВ Тува).

Цель и задачи исследования

Цель работы – на основе сопоставления данных о геологической позиции, составе и

возрасте минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена выявить

характерные черты и реконструировать условия взаимодействия контрастных по составу магм

композитных дайковых систем, формирующихся в коллизионной обстановке (юго-западная

окраина Тувино-Монгольского массива, Центрально-Азиатский складчатый пояс). Задачи:

1) охарактеризовать внутреннее строение, петрографический и минералогический состав пород

минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена, провести их систематику;

2) обобщить имеющиеся данные о возрасте пород минглинг даек; 3) выявить характеристики
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магматических источников пород минглинг даек; 4) выяснить влияние процессов

магматического смешения на конечные составы пород минглинг даек; 5) провести

сравнительный анализ вещественных характеристик и возраста пород минглинг даек с

плутоническими комплексами Западного Сангилена.

Научная новизна

1. Проведена систематика минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена,

выделены группы комбинированных и синплутонических даек. Для всех даек предложены

собственные механизмы формирования.

2. Впервые обобщены геохронологические данные по синхронному базит-гранитному

дайковому магматизму в раннепалеозойских структурах Западного Сангилена. Выявлены

факторы, влияющие на пространственно-временную локализацию минглинг даек региона

исследований.

3. Определен петрогенезис и охарактеризованы источники всех разновидностей пород

минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена, проведено сравнение с

одновозрастными базитовыми и гранитоидными комплексами региона. Показано, что при

смешении в дайковых условиях возможно не только механическое взаимодействие

контрастных по составу магм, но и их гибридизация.

4. Установлено, что формирование минглинг даек является синкинематическим процессом.

Деформации являются одним из факторов, обеспечивающих благоприятные условия для

возникновения областей сосуществования контрастных по составу магм, и во многом

определяют морфологию даек.

Практическая значимость

Результаты исследований минглинг даек Западного Сангилена дополняют существующие

представления о связи базитового и гранитоидного коллизионного магматизма региона.

Полученные результаты могут быть использованы для выделения и корреляции магматических

комплексов, а также при определении основных этапов эволюции аккреционно-коллизионных

систем.

Защищаемые положения

1. Становление минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена произошло

в период 495-485 млн лет на среднекоровом уровне глубинности (4-5 кбар) в обстановках

синсдвигового растяжения. Взаимодействие контрастных по составу магм происходило при

формировании комбинированных (заполнение композитной магматической смесью слепых

трещин во вмещающих породах) и синплутонических (внедрение базитовой магмы в

кристаллизующиеся плутоны кислого состава) даек.
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2. Мафические породы комбинированных и синплутонических даек идентичны по

химическому составу, формирование их материнских расплавов протекало за счет плавления

субдукционно-метасоматизированной литосферной мантии. Салические породы

комбинированных даек разнообразны по составу и являются продуктом плавления

неоднородного корового субстрата (метаморфических пород эрзинского комплекса).

3. Основным механизмом взаимодействия контрастных по составу магм при образовании

минглинг даек Западного Сангилена является механическое смешение. Свидетельства

магматической гибридизации зафиксированы в одной комбинированной дайке и

идентифицируются по обогащению базитов HFSE, LILE, Th. Данные особенности состава

гибридных пород являются следствием изменения физико-химических условий

кристаллизации контрастных магм при их взаимном диспергировании на стадии

перемещения композитной магматической смеси по ослабленным зонам.

Фактический материал и личный вклад

Основой работы является коллекция образцов пород базитовых, гранитоидных и

минглинг даек Западного Сангилена, отобранных при участии автора в ходе экспедиционных

работ 2015-2018 гг. Всего опробовано 23 минглинг дайки (92 образца, в том числе, породы

базитового ряда – 56, гранитоиды – 36); 10 базитовых и 6 гранитоидных даек. Авторские

материалы дополнены данными сотрудников ИГМ СО РАН (В.Г. Владимирова, И.В.

Кармышевой, Д.В. Семеновой, М.Л. Куйбида).

В процессе работы был получен представительный аналитический материал. Автором

было изучено и описано более 150 шлифов и пластинок. При участии автора было выполнено 3

определения абсолютного возраста U-Pb методом. Используются результаты 84 рентгено-

флюоресцентных определений на содержание главных компонентов в породах даек, 44 масс-

спектрометрических анализов на содержание редких элементов, около 500 анализов состава

минералов.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК. Результаты исследований были представлены на совещаниях:

Сибирская научно-практическая конференция молодых ученых по наукам о Земле (ИГМ СО

РАН, 2014); Байкальская молодежная научная конференция по геологии и геофизике (ГИН СО

РАН, 2015); Петрология магматических и метаморфических комплексов (ТГУ, 2016); Строение

литосферы и геодинамика (ИЗК СО РАН, 2017); Международная конференция молодых ученых

и специалистов памяти академика А. П. Карпинского (ВСЕГЕИ, 2017); Корреляция Алтаид и

Уралид: глубинное строение литосферы, стратиграфия, магматизм, метаморфизм, геодинамика

и металлогения (ИГМ СО РАН, 2018); Геологические процессы в обстановках субдукции,
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коллизии и скольжения литосферных плит (ДВГИ ДВО РАН, 2018); Геология на окраине

континента (ДВГИ ДВО РАН, 2019); Проблемы минералогии, петрографии и металлогении.

Научные чтения памяти П.Н. Чирвинского (ПГНИУ, 2020).

Список основных работ по теме диссертации:

Кармышева И.В., Владимиров В.Г., Владимиров А.Г., Шелепаев Р.А., Яковлев В.А.,

Васюкова Е.А. Тектоническая позиция минглинг-даек в аккреционно-коллизионной системе

ранних каледонид Западного Сангилена (Юго-Восточная Тува) // Геодинамика и тектонофизика,

2015; т. 6(3), с. 289-310. doi: 10.5800/GT-2015-6-3-0183

Полянский О.П., Семенов А.Н., Владимиров В.Г., Кармышева И.В., Владимиров А.Г.,

Яковлев В.А. Численная модель магматического минглинга (на примере Баянкольской габбро-

гранитной серии, Сангилен, Тува) // Геодинамика и тектонофизика. 2017, т. 8(2), с. 385-403. doi:

10.5800/GT-2017-8-2-0247

Владимиров В.Г., Кармышева И.В., Яковлев В.А., Травин А.В., Цыганков А.А., Бурмакина

Г.Н. Термохронология минглинг-даек Западного Сангилена (Юго-Восточная Тува):

свидетельства развала коллизионной системы на Северо-Западной окраине Тувино-


[…]


FeO 15.6 13.9 14.3 15.5 15.7 14.5 15.1 13.9 15.2 16.0 15.7 16.2 15.0

MgO 11.7 13.5 13.7 12.0 12.1 12.8 12.5 14.2 12.2 11.5 12.0 11.7 12.3

MnO 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

CaO 11.4 11.6 11.3 11.3 11.4 11.6 11.5 11.2 11.4 11.4 11.3 11.4 11.2

Na2O 1.8 1.2 1.5 1.7 1.7 1.4 1.6 1.3 1.6 1.8 1.9 1.9 1.6

K2O 0.5 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.6 0.4 0.4 0.5 0.4

Сумма 97.3 96.1 98.2 97.3 97.0 97.6 97.3 97.4 97.4 97.3 98.0 97.6 97.5

Плагиоклаз

XAb 42.0 56.7 47.9 40.5 44.5 44.1 42.2 62.8 57.9 54.1 46.2 41.4 43.8

XAn 57.8 43.1 51.8 57.8 55.3 55.3 57.5 37.1 39.7 32.9 53.7 58.4 56.1

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

811/

3.9

719/

3.9

775/

3.0

814/

3.7

820/

3.5

773/

3.7

804/

3.5

720/

3.5

769/

4.5

762/

5.7

805/

4.0

844/

3.2

789/

4.0
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Таблица П17. Исходные данные и результаты термобарометрических вычислений для диоритов

(образец 7-192-3) и гранитов (образец 7-163-2-3) синплутонических даек участка Стрелка.

7-192-3, диорит

Амфибол

SiO2 46.1 46.7 46.2 44.7 44.9 46.6 46.2 46.1 46.4 46.1 46.5 46.1 47.4

TiO2 0.7 0.7 0.9 1.0 1.0 0.8 0.9 0.9 0.8 1.0 0.8 0.9 1.0

Al2O3 8.4 8.0 8.3 8.2 9.4 8.4 8.6 8.3 8.1 8.4 8.2 8.5 9.8

FeO 17.4 16.9 17.0 16.5 17.7 16.9 17.3 17.3 17.0 16.9 17.0 17.3 17.4

MgO 11.2 11.6 11.2 11.2 10.7 11.3 11.0 11.2 11.7 11.4 11.7 11.4 9.8

MnO 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.5 0.4

CaO 11.7 11.8 11.7 11.3 11.7 11.7 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7

Na2O 1.0 0.9 1.0 1.0 1.1 0.9 1.0 0.9 0.9 1.0 1.0 0.9 0.9

K2O 0.7 0.7 0.8 0.8 0.9 0.7 0.8 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.9

Сумма 97.7 96.1 97.5 95.1 97.8 97.8 97.8 97.8 97.8 97.8 98.1 98.2 99.4

Плагиоклаз

XAb 65.5 68.2 67.7 66.7 68.5 65.8 67.8 68.7 68.3 66.6 68.2 68.3 62.4

XAn 34.0 31.3 32.0 32.9 30.9 33.6 31.5 30.8 31.3 33.0 31.4 31.1 37.0

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

695/

3.7

677/

3.6

681/

3.8

710/

3.6

697/

4.5

675/

3.9

673/

4.1

684/

3.8

692/

3.5

695/

3.7

694/

3.5

691/

3.9

634/

5.3

7-163-2-3, гранит

Амфибол

SiO2 47.0 45.0 45.6 47.0 45.4 45.7 47.0 45.6 46.8 45.4 46.1 46.2 46.1

TiO2 0.9 1.0 1.1 1.1 1.1 1.2 0.8 0.8 1.0 1.0 0.9 1.0 1.0

Al2O3 8.0 8.6 8.4 7.5 8.4 8.6 7.8 8.6 7.5 8.2 8.3 8.3 8.4

FeO 16.4 17.5 17.1 16.4 17.3 17.3 16.7 17.0 16.3 17.0 16.9 17.1 17.1

MgO 11.9 11.2 11.2 11.9 11.4 11.2 11.8 11.4 12.0 11.0 11.7 11.3 11.5

MnO 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4

CaO 11.9 11.6 11.8 11.8 11.7 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.7

Na2O 1.0 1.3 1.2 0.9 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.1

K2O 0.9 1.0 1.0 0.8 1.0 1.0 0.9 1.0 0.8 1.0 0.9 1.0 1.0

Сумма 98.4 96.1 97.7 97.9 98.0 98.1 98.3 97.5 97.7 96.8 98.0 98.1 98.2

Плагиоклаз

XAb 67.2 65.7 67.3 70.9 69.3 73.9 68.8 66.8 71.2 72.0 65.3 65.0 65.4

XAn 31.6 33.7 31.9 28.2 29.9 25.3 30.4 32.3 28.4 27.3 33.9 34.5 34.1

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

680/

3.5

732/

3.4

702/

3.7

675/

3.2

720/

3.4

679/

4.1

682/

3.4

704/

3.8

682/

3.1

674/

3.9

714/

3.4

705/

3.5

713/

3.5