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"Раннепалеозойские минглинг дайки Эрзинской тектонической зоны Западного
Сангилена (ЮВ Тува)", представленной на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3. Петрология, вулканология

Вопросы формирования магматических пород при участии расплавов

контрастного состава и разного происхождения являются одними из наиболее сложных
и остро дискутируемых в петрологии. Раннепалеозойские минглинг дайки Западного
Сангилена представляют собой весьма характерный пример данного феномена, и
актуальность проведенного исследования особенностей их образования не вызывает
сомнений. Преобладающая часть каменного материала для исследований была
отобрана в процессе полевых работ лично автором, и полученные результаты
опираются на значительный объем новых аналитических данных по составу пород, а
также новые определения абсолютного возраста U-Pb методом.

Поставленные в работе задачи диссертантом успешно выполнены. В качестве
общего замечания можно высказать, что текст автореферата написан не очень ясным
языком, и местами содержит не корректные формулировки. В частности:

- В выражении «петрографический и минеральный состав» (стр. 1 и далее) не
совсем понятно, что подразумевается под петрографическим составом. Вероятно,
правильнее было бы говорить про петрографические особенности.

- В разделе Научная новизна (стр. 2) говорится про «смешение (магм) в
дайковых условиях», а в первом защищаемом положении – «заполнение композитной
магматической смесью слепых трещин во вмещающих породах». Таким образом,
первое предполагает, что смешение контрастных расплавов происходило
непосредственно при формировании даек (заполнении трещин), а второе – трещины
заполнялись «композитной смесью», которая по логике сформировалась до этого.

- Отдельно перечисляются HFSE и Th, хотя последний также относится к
высокозарядным элементам.

- «Скорость химической диффузии конкретного элемента зависит от значения
его коэффициента диффузии» (стр. 13). Здесь телега поставлена впереди лошади.
Скорость химической диффузии элемента зависит от его химических свойств, а
коэффициент диффузии это искусственная величина, определяемая экспериментально.

- «в процессе транспорта композитной смеси за счет увеличения площади
соприкосновения контрастных расплавов происходило усиление вклада адвекции».
Адвекция это собственное и есть «процесс транспорта» вещества. Т.е. данная фраза
означает примерно ‒ «в процессе адвекции происходило усиление вклада адвекции».
На самом деле адвекция через увеличение площади соприкосновения увеличивает
масштаб химической диффузии. В целом, весь фрагмент текста, описывающий процесс
диффузионного фракционирования (Perugini et al., 2008), изложен достаточно
сумбурно.

Сделанные замечания призваны мотивировать диссертанта и дальше повышать
свой профессионализм, но не умаляют высокое качество рассмотренной
диссертационной работы. Основные её выводы были апробированы в виде докладов на